
 

 
 

INSTRUCȚIUNEA nr. 7, 

Revizia 1 din data de 30.05.2023 

privind lista de verificare a neregulilor grave și a dublei finanțări din cadrul PNRR 
 

 

 

Având în vedere: 

- prevederile art.4 lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 

stabilirea cadrului instituţional și financiar pentru gestionarea  fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă precum şi pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 

unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi rezilienţă, privind rolul de coordonator național al 

Ministerului Investițiilor și proiectelor Europene, 

- prevederile art. 5 alin. (2) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

privind stabilirea cadrului instituţional și financiar pentru gestionarea fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă precum şi pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 

unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi rezilienţă, privind coordonarea metodologică a 

coordonatorilor de reforme și/sau investiții de către Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, 

- prevederile art. 6 alin. (1) lit. k) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

privind stabilirea cadrului instituţional și financiar pentru gestionarea  fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă precum şi pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 

unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi rezilienţă, conform căruia ministerele/instituțiile/agenţiile 

responsabile de implementarea reformelor şi/sau investiţiilor asigură respectarea 

instrucțiunilor coordonatorului național, 

- prevederile art. 6 alin 1 litera s) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

privind stabilirea cadrului instituţional și financiar pentru gestionarea  fondurilor 



 

europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă precum şi pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 

unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi rezilienţă, conform căruia, 

Ministerele/Instituțiile/Agențiile responsabile de implementarea reformelor și/sau 

investițiilor “asigură colectarea/introducerea datelor și documentelor prin sistemul 

informatic al PNRR privind procesul de evaluare, selecție, contractare, implementare, 

respectiv plată pentru proiectele finanțate în cadrul PNRR, inclusiv pentru reformele și 

investițiile proprii”; 

-  prevederile acordurilor de finanțare semnate de Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, în calitate de coorodnator național, cu coordonatorii de reforme și/sau 

investiții, 

- prevederile Hotărârii nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare, 

-  prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene, anexă la Ordinul MIPE nr. 418/2023, prin care Direcția Generală 

Management Mecanism de Redresare și Reziliență realizează procesul de elaborare, 

negociere, gestionare și monitorizare a a cadrului și mecanismelor instituționale de 

implementare și control a PNRR 

 

Directorul General al Direcției Generale Management Mecanism de Redresare și 

Reziliență emite următoarea 

 

INSTRUCȚIUNE: 

 

Art.1 Coordonatorii de reformă și/sau investiții sunt finalmente responsabili de realizarea 

reformelor și/sau investițiilor respectând  țintele, jaloanele și celelalte cerințele 

programatice ale PNRR cuprinse în cadrul Anexei nr.1 la Decizia de punere în aplicare a 

consiliului de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României, în particular 

a aspectelor suplimentare cuprinse în cadrul aranjamentelor operaționale ale PNRR elaborate 

în conformitate cu art.20 punctul 6 al Regulamentului 241/2021, în conformitate cu toate 

prevederile legale aplicabile bunei gestiuni, în special cele privind prevenția, detectarea și 

corectarea conflictelor de interese, a fraudei, corupției și dublei finanțări și în particular 



 

 
 

colectarea și accesul la datele privind beneficiarii reali ai destinatarilor fondurilor din cadrul 

componentei PNRR aflată în responsabilitatea lor. 

 

Art.2 Coordonatorii de reformă și/sau investiții asigură colectarea și accesul la datele privind 

modalitatea de evitare a conflictului de interese, frauda, corupția și dubla finanțare, precum 

și colectarea datelor beneficiarului real al fondurilor.  

 

Art.3 Coordonatorii de reforme și/sau investiții sunt obligați să verifice furnizarea datelor și 

informațiilor, precum și documente justificative, conform prevederilor Art.2. 

 

Art.4 Coordonatorii de reformă și/sau investiții sunt obligați ca pentru fiecare jalon/ țintă 

să verifice documentele aferente contractului/ contractelor încheiate, conform Anexei nr. 1 

- Lista de verificare a neregulilor grave și a dublei finanțări la prezenta Instrucțiune.  

 

Art.5 Coordonatorii de reformă și/sau investiții sunt obligați ca pentru asigurarea 

colectării/introducerii datelor și documentelor privind identificarea neregulilor grave și a 

dublei finanțări să încarce lista de verificare a neregulilor grave și a dublei finanțări în  

sistemul informatic e_SMC, în maxim 15 zile de la semnarea tuturor contractelor aferente 

jalonului/ țintei.   

 

Art.6 Pentru contractele aferente jaloanelor/țintelor încheiate cu mai mult de 30 zile înainte 

de aprobarea prezentei Instrucțiuni,  coordonatorii de reformă și/sau investiții vor încărca în 

e_SMC lista de verificare a neregulilor grave și a dublei finanțări, precum și documentele 

justificative, în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la primirea prezentei instrucțiuni. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


